

Opsamling fra diskussionerne på SMDB-session

Oplysningsside: dst.dk/smdb

Deltagerne udvekslede erfaringer omkring de forskellige fagsystemer. I den forbindelse bemærkes det, at Danmarks Statistik vejleder og angiver, hvordan fagsystemerne kan indberette de indberetningspligtige oplysninger til stofmisbrugsdatabase (SMDB). Fagsystemernes forpligtelse til at efterleve de til enhver tid gældende indberetningskrav vil oftest være reguleret af den indgåede kontrakt mellem kommunen og leverandøren af fagsystemet. Det er derfor kommunens ansvar, at leverandøren af fagsystemet efterlever de til enhver tid gældende indberetningskrav.

Helt generelt kan man sige, at deltagerne efterspurgte mere afklaring omkring begreberne fra Danmarks Statistik og Social- og Ældreministeriet. Flere af deltagerne efterspurgte standardiserede begreber og et hjælpeskema til udfyldelse af statistikken.

Eksempelvis var der en drøftelse af, hvornår det er korrekt at indberette en anmodning, iværksættelse og tilbudsstartdato:

- **Anmodningsdatoen** er den dato, hvor en borger henvender sig hos kommune eller tilbud og beder om stofmisbrugsbehandling, og skal registreres, uagtet om borgeren på et senere tidspunkt opstarter behandling eller ej. Læs evt. en uddybende beskrivelse i [fællesindhold](#), der er tilgængelig via vores [oplysningsside](#).
- **Iværksættelsesdatoen** er den dato, hvor borgeren påbegynder selve behandlingen, og dermed *efter* visitation er afsluttet. Afdækning bliver således ikke betragtet som behandling. Iværksættelsesdatoen er beskrevet i [fællesindhold](#), men skriv gerne, hvis det fortsat ikke er helt klart, hvornår denne dato skal registreres. Social- og Ældreministeriet vil gerne eftersende information eller opdatere fællesindhold efter behov.
- **Tilbudsstartdatoen** er den dato, hvor borger starter på tilbuddet, og vil ved *første* tilbudstilknytning oftest være lig med iværksættelsesdato, men vil være en senere dato ved flere tilbudstilknytninger under igangværende behandlingsforløb.

Derudover var der diskussion omkring begrebet ”færdigbehandlet”. Er det op til den enkelte sagsbehandler at vurdere, hvornår en borger er færdigbehandlet, eller skal det vurderes ud fra mere objektive kriterier? Social- og Ældreministeriet vil gerne undersøge, om det kan defineres yderligere.

Deltagerne var meget positivt stemt over for nye tiltag såsom velkomstbreve til nye kontaktpersoner på statistikken, vejledninger og instruktionsvideoer. Det blev fremhævet, at det er særlig meningsfuldt med god dokumentation ved hyppig udskiftning af medarbejdere, hvor grundig oplæring ikke altid er muligt. Desuden blev det fremhævet, at det er positivt, at der deltager en SMDB-repræsentant i Nexus' Erfamøder, eftersom mange kommuner har Nexus som fagsystem.